
 

 

EDITAL DE CREDENCIAMENTO DE FORNECEDORES DE SERVIÇOS DE 

CONSULTORIA E/OU INSTRUTORIA – SEBRAE BAHIA EDITAL Nº 01/2022 

9º Comunicado – Resultado Homologação 

Publicado em 29/01/2024 

Referente a Novembro e Dezembro de 2023 

LEIA ATENTAMENTE AS INFORMAÇÕES ABAIXO: 

 

 

O Serviço de Apoio às Micro e Pequenas Empresas do Estado da Bahia - SEBRAE/BA inscrito no 

CNPJ/MF sob o nº 14.797.724/0001-12, com sede Rua Arthur de Azevedo Machado, 1225 – Civil 

Towers – Costa Azul, torna público o Sétimo Comunicado do Edital 01/2022 para Credenciamento 

de Fornecedores para integrarem o Cadastro de Fornecedores de Serviços de Consultoria e/ou 

Instrutoria do SEBRAE/BA, na forma estabelecida neste Edital, com fundamento no art. 46 do 

Regulamento de Licitações e de Contratos do Sistema Sebrae, aprovado pela Resolução CDN nº 

391/2021 de 25 de novembro de 2021. 

 

A Comissão Especial de Credenciamento dá ciência da aprovação na etapa de Habilitação e da 

Homologação de Fornecedores abaixo citados, referente 01/11/23 a 31/12/2023, passando as 

mesmas a comporem o Banco do SGF – Sistema de Gestão de Credenciados, conforme página que 

segue.



 

 

CNPJ RAZÃO SOCIAL ÁREA SUBÁREA NATUREZA 

48.555.110/0001-46 AG Palestras, Treinamentos e Produtos 

Digitais 

Pessoas Carreira, Remuneração, 

Acompanhamento e Avaliação de 

Desempenho e Resultados 

Consultoria 

48.555.110/0001-46 AG Palestras, Treinamentos e Produtos 

Digitais 

Pessoas Carreira, Remuneração, 

Acompanhamento e Avaliação de 

Desempenho e Resultados 

Instrutoria 

48.555.110/0001-46 AG Palestras, Treinamentos e Produtos 

Digitais 

Pessoas Desenvolvimento e Treinamento de 

Pessoas 

Consultoria 

48.555.110/0001-46 AG Palestras, Treinamentos e Produtos 

Digitais 

Pessoas Desenvolvimento e Treinamento de 

Pessoas 

Instrutoria 

48.555.110/0001-46 AG Palestras, Treinamentos e Produtos 

Digitais 

Pessoas Inteligência Emocional Consultoria 

48.555.110/0001-46 AG Palestras, Treinamentos e Produtos 

Digitais 

Pessoas Inteligência Emocional Instrutoria 

48.555.110/0001-46 AG Palestras, Treinamentos e Produtos 

Digitais 

Pessoas Liderança Consultoria 

48.555.110/0001-46 AG Palestras, Treinamentos e Produtos 

Digitais 

Pessoas Liderança Instrutoria 

52.229.450/0001-54 AMARO CONSULTORIA LIMITADA Educação Educacional Pedagógico Consultoria 

52.229.450/0001-54 AMARO CONSULTORIA LIMITADA Educação Educacional Pedagógico Instrutoria 

52.229.450/0001-54 AMARO CONSULTORIA LIMITADA Educação Ensino Fundamental  Instrutoria 

33.548.499/0001-25 AMI SOLUÇÕES EM NUTRIÇÃO LTDA Desenvolvimento 

Setorial 

Serviços de Alimentação Consultoria 

33.548.499/0001-25 AMI SOLUÇÕES EM NUTRIÇÃO LTDA Gestão da Produção 

e Qualidade 

Segurança do Alimento  Consultoria 

22.269.967/0001-06 ANA MARIA DE BRITTO PIRES Inovação Inovação Consultoria 

22.269.967/0001-06 ANA MARIA DE BRITTO PIRES Inovação Inovação Instrutoria 

48.655.271/0001-01 ANARELLI SALDANHA - MARKETING 

DIGITAL LTDA 

Marketing e Vendas Atendimento ao Cliente Consultoria 



 

48.655.271/0001-01 ANARELLI SALDANHA - MARKETING 

DIGITAL LTDA 

Marketing e Vendas Marketing Digital  Consultoria 

48.655.271/0001-01 ANARELLI SALDANHA - MARKETING 

DIGITAL LTDA 

Marketing e Vendas Marketing Estratégico Consultoria 

48.655.271/0001-01 ANARELLI SALDANHA - MARKETING 

DIGITAL LTDA 

Marketing e Vendas Negócios de Nicho  Consultoria 

48.655.271/0001-01 ANARELLI SALDANHA - MARKETING 

DIGITAL LTDA 

Marketing e Vendas Negócios Digitais Consultoria 

48.655.271/0001-01 ANARELLI SALDANHA - MARKETING 

DIGITAL LTDA 

Marketing e Vendas Pesquisa de Mercado e Análise 

Mercadológica  

Consultoria 

48.655.271/0001-01 ANARELLI SALDANHA - MARKETING 

DIGITAL LTDA 

Marketing e Vendas Vendas Consultoria 

48.655.271/0001-01 ANARELLI SALDANHA - MARKETING 

DIGITAL LTDA 

Planejamento 

Empresarial 

Planejamento Estratégico Consultoria 

06.949.395/0001-50 ANDREIA CAETANO DESIGN 

ESTRATÉGICO LTDA 

Desenvolvimento 

Setorial 

Economia Criativa Consultoria 

51.535.163/0001-00 AQF COMUNICACAO LTDA Marketing e Vendas Atendimento ao Cliente Consultoria 

51.535.163/0001-00 AQF COMUNICACAO LTDA Marketing e Vendas Marketing de Conteúdo e Inbound 

Marketing  

Consultoria 

51.535.163/0001-00 AQF COMUNICACAO LTDA Marketing e Vendas Marketing Digital  Consultoria 

40.605.452/0001-11 ARTHUR NASCIMENTO SOCIEDADE DE 

ADVOGADOS 

Legislação Aplicada 

aos Pequenos 

Negócios 

Direito Administrativo Consultoria 

40.605.452/0001-11 ARTHUR NASCIMENTO SOCIEDADE DE 

ADVOGADOS 

Legislação Aplicada 

aos Pequenos 

Negócios 

Direito Ambiental Consultoria 

40.605.452/0001-11 ARTHUR NASCIMENTO SOCIEDADE DE 

ADVOGADOS 

Legislação Aplicada 

aos Pequenos 

Negócios 

Direito Autoral Consultoria 



 

40.605.452/0001-11 ARTHUR NASCIMENTO SOCIEDADE DE 

ADVOGADOS 

Legislação Aplicada 

aos Pequenos 

Negócios 

Direito Civil Consultoria 

40.605.452/0001-11 ARTHUR NASCIMENTO SOCIEDADE DE 

ADVOGADOS 

Legislação Aplicada 

aos Pequenos 

Negócios 

Direito Constitucional Consultoria 

40.605.452/0001-11 ARTHUR NASCIMENTO SOCIEDADE DE 

ADVOGADOS 

Legislação Aplicada 

aos Pequenos 

Negócios 

Direito Digital Consultoria 

40.605.452/0001-11 ARTHUR NASCIMENTO SOCIEDADE DE 

ADVOGADOS 

Legislação Aplicada 

aos Pequenos 

Negócios 

Direito do Trabalho e Direito 

Previdenciário 

Consultoria 

40.605.452/0001-11 ARTHUR NASCIMENTO SOCIEDADE DE 

ADVOGADOS 

Legislação Aplicada 

aos Pequenos 

Negócios 

Direito Econômico e Defesa 

Comercial 

Consultoria 

40.605.452/0001-11 ARTHUR NASCIMENTO SOCIEDADE DE 

ADVOGADOS 

Legislação Aplicada 

aos Pequenos 

Negócios 

Direito Empresarial Consultoria 

40.605.452/0001-11 ARTHUR NASCIMENTO SOCIEDADE DE 

ADVOGADOS 

Legislação Aplicada 

aos Pequenos 

Negócios 

Direito Tributário/Fiscal Consultoria 

40.605.452/0001-11 ARTHUR NASCIMENTO SOCIEDADE DE 

ADVOGADOS 

Legislação Aplicada 

aos Pequenos 

Negócios 

Legislação Aplicada à Política de 

Desenvolvimento e Política 

Industrial para Pequenos Negócios 

Consultoria 

40.605.452/0001-11 ARTHUR NASCIMENTO SOCIEDADE DE 

ADVOGADOS 

Legislação Aplicada 

aos Pequenos 

Negócios 

Legislação Internacional de Apoio 

aos Pequenos Negócios 

Consultoria 

40.605.452/0001-11 ARTHUR NASCIMENTO SOCIEDADE DE 

ADVOGADOS 

Legislação Aplicada 

aos Pequenos 

Negócios 

Mediação Conciliação e Arbitragem Consultoria 



 

40.605.452/0001-11 ARTHUR NASCIMENTO SOCIEDADE DE 

ADVOGADOS 

Legislação Aplicada 

aos Pequenos 

Negócios 

Propriedade Intelectual Consultoria 

40.605.452/0001-11 ARTHUR NASCIMENTO SOCIEDADE DE 

ADVOGADOS 

Legislação Aplicada 

aos Pequenos 

Negócios 

Proteção Sui Generis Consultoria 

44.771.231/0001-74 Cidade Consultoria Empresarial Ltda. Marketing e Vendas Inteligência Competitiva Consultoria 

44.771.231/0001-74 Cidade Consultoria Empresarial Ltda. Marketing e Vendas Marketing Estratégico Consultoria 

44.771.231/0001-74 Cidade Consultoria Empresarial Ltda. Marketing e Vendas Pesquisa de Mercado e Análise 

Mercadológica  

Consultoria 

44.771.231/0001-74 Cidade Consultoria Empresarial Ltda. Marketing e Vendas Vendas Consultoria 

44.771.231/0001-74 Cidade Consultoria Empresarial Ltda. Planejamento 

Empresarial 

Diagnóstico Empresarial Consultoria 

44.771.231/0001-74 Cidade Consultoria Empresarial Ltda. Planejamento 

Empresarial 

Planejamento Estratégico Consultoria 

10.437.943/0001-30 Clodoaldo Araujo ME Empreendedorismo Comportamento Empreendedor Instrutoria 

04.580.490/0001-01 Díade Consultoria Organizacional Ltda 

ME 

Empreendedorismo Comportamento Empreendedor Consultoria 

04.580.490/0001-01 Díade Consultoria Organizacional Ltda 

ME 

Empreendedorismo Comportamento Empreendedor Instrutoria 

04.580.490/0001-01 Díade Consultoria Organizacional Ltda 

ME 

Finanças, 

Contabilidade e 

Serviços Financeiros 

Gestão Econômico/Financeira Consultoria 

04.580.490/0001-01 Díade Consultoria Organizacional Ltda 

ME 

Finanças, 

Contabilidade e 

Serviços Financeiros 

Projeto de Viabilidade Consultoria 

04.580.490/0001-01 Díade Consultoria Organizacional Ltda 

ME 

Pessoas Carreira, Remuneração, 

Acompanhamento e Avaliação de 

Desempenho e Resultados 

Consultoria 

04.580.490/0001-01 Díade Consultoria Organizacional Ltda 

ME 

Planejamento 

Empresarial 

Plano de Negócio Consultoria 



 

43.462.941/0001-50 E L B BADARO Sustentabilidade Sustentabilidade Instrutoria 

49.001.120/0001-00 Exponencial Consultoria e Tecnologia da 

Informação Ltda. 

Planejamento 

Empresarial 

Diagnóstico Empresarial Consultoria 

49.001.120/0001-00 Exponencial Consultoria e Tecnologia da 

Informação Ltda. 

Planejamento 

Empresarial 

Gestão de Processos Empresariais Consultoria 

49.001.120/0001-00 Exponencial Consultoria e Tecnologia da 

Informação Ltda. 

Planejamento 

Empresarial 

Planejamento Estratégico Consultoria 

49.001.120/0001-00 Exponencial Consultoria e Tecnologia da 

Informação Ltda. 

Políticas Públicas Gestão Pública Consultoria 

49.001.120/0001-00 Exponencial Consultoria e Tecnologia da 

Informação Ltda. 

Tecnologia da 

Informação 

 Business Intelligence Consultoria 

49.001.120/0001-00 Exponencial Consultoria e Tecnologia da 

Informação Ltda. 

Tecnologia da 

Informação 

 Business Intelligence Instrutoria 

49.001.120/0001-00 Exponencial Consultoria e Tecnologia da 

Informação Ltda. 

Tecnologia da 

Informação 

 Desenvolvimento de Sistemas Consultoria 

49.001.120/0001-00 Exponencial Consultoria e Tecnologia da 

Informação Ltda. 

Tecnologia da 

Informação 

 Gestão de Dados Consultoria 

49.001.120/0001-00 Exponencial Consultoria e Tecnologia da 

Informação Ltda. 

Tecnologia da 

Informação 

 Gestão de Dados Instrutoria 

49.001.120/0001-00 Exponencial Consultoria e Tecnologia da 

Informação Ltda. 

Tecnologia da 

Informação 

 Governança da Tecnologia da 

Informação 

Consultoria 

34.493.523/0001-39 freitas instrutoria e capacitações eireli Educação Educação Profissional  Instrutoria 

34.493.523/0001-39 freitas instrutoria e capacitações eireli Empreendedorismo Comportamento Empreendedor Consultoria 

34.493.523/0001-39 freitas instrutoria e capacitações eireli Empreendedorismo Comportamento Empreendedor Instrutoria 

34.493.523/0001-39 freitas instrutoria e capacitações eireli Empreendedorismo Empreendedorismo Social Consultoria 

34.493.523/0001-39 freitas instrutoria e capacitações eireli Empreendedorismo Empreendedorismo Social Instrutoria 

34.493.523/0001-39 freitas instrutoria e capacitações eireli Pessoas Provimento  Instrutoria 

10.216.122/0001-73 GIARLLARIELLI & GIARLLARIELLI 

SOCIEDADES DE ADVOGADOS 

Legislação Aplicada 

aos Pequenos 

Negócios 

Direito Civil Consultoria 



 

10.216.122/0001-73 GIARLLARIELLI & GIARLLARIELLI 

SOCIEDADES DE ADVOGADOS 

Legislação Aplicada 

aos Pequenos 

Negócios 

Direito Digital Consultoria 

10.216.122/0001-73 GIARLLARIELLI & GIARLLARIELLI 

SOCIEDADES DE ADVOGADOS 

Legislação Aplicada 

aos Pequenos 

Negócios 

Direito Empresarial Consultoria 

49.762.224/0001-20 Instituto Performar Consultoria 

Empresarial 

Planejamento 

Empresarial 

Diagnóstico Empresarial Consultoria 

49.762.224/0001-20 Instituto Performar Consultoria 

Empresarial 

Planejamento 

Empresarial 

Planejamento Estratégico Consultoria 

44.984.453/0001-75 LEAL MAIA ARQUITETURA LTDA Arquitetura e 

Engenharia 

Serviços Técnicos de Arquitetura  Consultoria 

31.738.927/0001-57 LEGADO GOVERNANÇA E SUCESSÃO 

LTDA 

Empreendedorismo Sucessão Empresarial Consultoria 

18.723.651/0001-75 MH2 Soluções em Projetos LTDA Inovação Design de Produto Consultoria 

18.723.651/0001-75 MH2 Soluções em Projetos LTDA Inovação Design Digital Consultoria 

18.723.651/0001-75 MH2 Soluções em Projetos LTDA Inovação Inteligência Artificial Consultoria 

10.924.605/0001-22 PERFIL T & D PRESTADORA DE SERVIÇOS 

ADMINISTRATIVOS LTDA 

Educação Educação Profissional  Instrutoria 

13.977.569/0001-53 Projectare - Planejamento, Estudos e 

Pesquisas Ltda 

Desenvolvimento 

Territorial 

Análises Socioeconômicas e de 

Desenvolvimento  

Consultoria 

13.977.569/0001-53 Projectare - Planejamento, Estudos e 

Pesquisas Ltda 

Desenvolvimento 

Territorial 

Planejamento Territorial Consultoria 

13.977.569/0001-53 Projectare - Planejamento, Estudos e 

Pesquisas Ltda 

Desenvolvimento 

Territorial 

 Governança Territorial  Consultoria 

13.977.569/0001-53 Projectare - Planejamento, Estudos e 

Pesquisas Ltda 

Marketing e Vendas Pesquisa de Mercado e Análise 

Mercadológica  

Consultoria 

13.977.569/0001-53 Projectare - Planejamento, Estudos e 

Pesquisas Ltda 

Políticas Públicas Gestão Pública Consultoria 

49.254.028/0001-44 QUALITIZE CONSULTORIA LTDA Gestão da Produção 

e Qualidade 

Normalização e Certificação Consultoria 



 

46.436.197/0001-07 R. S. DE LIMA ZOOPEC LTDA Desenvolvimento 

Setorial 

Competitividade na Produção 

Animal 

Instrutoria 

13.417.973/0001-72 SEMENTE CONSULTORIA EM NEGOCIOS 

E FINANCAS LTDA 

Empreendedorismo Empreendedorismo Social Consultoria 

13.417.973/0001-72 SEMENTE CONSULTORIA EM NEGOCIOS 

E FINANCAS LTDA 

Inovação Aceleradoras de empresas  Consultoria 

17.402.563/0001-09 SINETICA 360 DESENVOLVIMENTO 

EMPRESARIAL E EDUCACAO LTDA 

Finanças, 

Contabilidade e 

Serviços Financeiros 

Gestão Econômico/Financeira Consultoria 

17.402.563/0001-09 SINETICA 360 DESENVOLVIMENTO 

EMPRESARIAL E EDUCACAO LTDA 

Planejamento 

Empresarial 

Diagnóstico Empresarial Consultoria 

17.402.563/0001-09 SINETICA 360 DESENVOLVIMENTO 

EMPRESARIAL E EDUCACAO LTDA 

Planejamento 

Empresarial 

Planejamento Estratégico Consultoria 

31.667.933/0001-60 SUSTINERE CONSULTORIA, COMERCIO, 

IMPORTACAO EXPORTACAO LTDA 

Finanças, 

Contabilidade e 

Serviços Financeiros 

Gestão Econômico/Financeira Consultoria 

31.667.933/0001-60 SUSTINERE CONSULTORIA, COMERCIO, 

IMPORTACAO EXPORTACAO LTDA 

Finanças, 

Contabilidade e 

Serviços Financeiros 

Projeto de Viabilidade Consultoria 

51.195.673/0001-85 VÍNCULOS CONSULTORIA E GESTAO 

EMPRESARIAL LTDA 

Planejamento 

Empresarial 

Planejamento Estratégico Consultoria 

 
Salvador, 29 de janeiro de 2024 
Atenciosamente, 
Comissão Especial de Credenciamento - SEBRAE - BA 


